

Số: 246/BC-UBND

Bàu Bàng, ngày 24 tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện năm 2023 và nhiệm vụ tập trung chỉ đạo điều hành năm 2024

Thực hiện Nghị quyết của Đảng bộ huyện Bàu Bàng, Nghị quyết của HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023; căn cứ chức năng, nhiệm vụ của Ủy ban nhân dân huyện, trong năm qua tập thể Ủy ban nhân dân huyện đã lãnh đạo, tổ chức điều hành thực hiện nhiệm vụ đạt kết quả như sau:

I. KIỂM ĐIỂM CÔNG TÁC ĐIỀU HÀNH CỦA UBND HUYỆN TRONG THỰC HIỆN QUY CHẾ LÀM VIỆC

Trên cơ sở Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân huyện nhiệm kỳ 2021-2026, tập thể Ủy ban nhân dân huyện luôn đảm bảo tổ chức thực hiện nghiêm Quy chế làm việc đã đề ra, chủ động triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023 đạt được nhiều thắng lợi trên các lĩnh vực. Trong công tác chỉ đạo, điều hành, Ủy ban nhân dân huyện luôn phát huy vai trò, vị trí của từng thành viên Ủy ban nhân dân, bám sát các chỉ tiêu Nghị quyết cấp trên, Kế hoạch năm và các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Nghị quyết của Huyện ủy và của HĐND huyện để tổ chức triển khai thực hiện và đã ban hành các văn bản yêu cầu các ngành, các xã quán triệt tinh thần tăng cường kỷ luật kỷ cương hành chính, cải tiến lề lối làm việc, nâng cao chất lượng các cuộc họp, hội nghị, hiệu lực, hiệu quả quản lý hành chính Nhà nước trên địa bàn huyện.

Hàng tháng, quý, năm đều ban hành Chương trình công tác của Ủy ban nhân dân huyện. Thực hiện tốt nguyên tắc tập trung dân chủ, những vấn đề thuộc thẩm quyền chung của tập thể Ủy ban nhân dân huyện đều được đưa ra bàn bạc, thống nhất trước khi quyết định; Tổ chức các kỳ họp Ủy ban nhân dân huyện hàng tháng để đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ của tháng trước, đề ra nhiệm vụ của tháng tiếp theo. Các cuộc họp Ủy ban nhân dân huyện có nội dung phong phú, đạt chất lượng cao. Bên cạnh đó, Ủy ban nhân dân huyện đã chủ động sắp xếp, bố trí làm việc trực tiếp với các phòng, ban chuyên môn của huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn để triển khai các nội dung trọng tâm, cấp bách và kịp thời tháo gỡ các khó khăn vướng mắc trong việc thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch đề ra và các vấn đề phát sinh.

Trong thực hiện công tác quản lý hành chính nhà nước, Ủy ban nhân dân huyện luôn giữ mối liên hệ mật thiết với Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, các cơ quan tư pháp, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện và các tổ chức thành viên, từ đó

đã phát huy được sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Tính đến ngày 11/11/2023, UBND huyện đã ban hành 8.740 văn bản để giải quyết công việc thuộc thẩm quyền, gồm: 3.675 Quyết định, 231 báo cáo, 163 kế hoạch, 110 tờ trình, 3.715 công văn, 383 thông báo và 463 văn bản khác. Các văn bản được ban hành đều đúng trình tự, thủ tục theo quy định.

Nhìn chung, trong năm 2023, công tác chỉ đạo điều hành của Ủy ban nhân dân huyện bảo đảm liên tục, ổn định, phát huy tối đa hiệu lực, hiệu quả, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng, an ninh.

II. KIỂM ĐIỂM KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH

1. Về phát triển kinh tế

- **Công nghiệp:** Ước Giá trị sản xuất công nghiệp ước đạt 35.360,7 tỷ đồng, tăng 20,83% so với năm 2022 (kế hoạch năm 2023 là tăng từ 20-22%).

- **Thương mại – Dịch vụ:** Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng ước đạt 9.877,8 tỷ đồng, tăng 24,74% so với năm 2022 (kế hoạch năm 2023 tăng 24 - 26%).

- **Nông nghiệp:** Ước Giá trị sản xuất nông nghiệp ước đạt 2.339,7 tỷ đồng, tăng 4,8% so với năm 2022 (kế hoạch năm 2023 là tăng 4 - 5%).

- Về thu hút đầu tư:

Đã thu hút được 86 dự án đăng ký mới với tổng số vốn là 66,69 triệu USD và 399 tỷ 056 triệu đồng (trong đó: Đầu tư trong nước 58 dự án đăng ký mới, với tổng số vốn đăng ký là 399 tỷ 056 triệu đồng; Đầu tư nước ngoài 28 dự án đăng ký mới, với tổng số vốn đăng ký là 66,69 triệu USD); 08 dự án đầu tư nước ngoài đăng ký tăng thêm vốn là 12,525 triệu USD.

Nâng tổng số dự án trên địa bàn huyện đến nay là 1.463 dự án (trong đó: Đầu tư trong nước 1.214 dự án với tổng vốn đăng ký 32.535 tỷ 071 triệu đồng, đầu tư nước ngoài là 249 dự án với tổng vốn đăng ký 04 tỷ 536,69 triệu USD).

- **Ngân sách:** Ước thực hiện thu đến 31/12/2023 đạt 1.485 tỷ 903 triệu đồng (đạt 114,84% so với kế hoạch tỉnh giao và đạt 112,66% so với kế hoạch HĐND huyện giao), trong đó thu trên địa bàn 1.001 tỷ 167 triệu đồng (đạt 120,02% kế hoạch Tỉnh giao và HĐND huyện giao).

Ước thực hiện chi đến 31/12/2023 đạt 706 tỷ 891 triệu đồng (đạt 103,67% so với kế hoạch tỉnh giao và đạt 100% với kế hoạch HĐND huyện giao), trong đó chi đầu tư phát triển là 124 tỷ 046 triệu đồng, chi thường xuyên 573 tỷ 345 triệu đồng.

- **Đầu tư phát triển:** Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 (được điều chỉnh tại Quyết định số 2865/QĐ-UBND, Quyết định số 2866/QĐ-UBND của UBND tỉnh và Nghị quyết số 15/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân huyện) là 387 tỷ 902 triệu đồng (trong đó: vốn tỉnh quản lý là 263 tỷ 856 triệu đồng, vốn

huyện quản lý là 124 tỷ 046 triệu đồng). Giá trị giải ngân đến ngày 10/11/2023 đạt 270 tỷ 600 triệu đồng, đạt 69,76% kế hoạch. Ước giá trị giải ngân cả năm 2023 là 387 tỷ 902 triệu đồng, đạt 100% so với kế hoạch.

- Xây dựng nông thôn mới:

Thành lập Đoàn thẩm tra hồ sơ, khảo sát thực tế xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn huyện Bàu Bàng và Tổ chức Sơ kết 03 Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2023 trên địa bàn huyện Bàu Bàng.

Ban hành Kế hoạch Tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Toàn huyện chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện Bàu Bàng và Báo cáo tình hình thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Bàu Bàng (phục vụ Đoàn Kiểm toán). Phối hợp với Chi cục Phát triển nông thôn Bình Dương về việc hướng dẫn xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao trong năm 2023.

- Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình OCOP năm 2023 và thành lập Hội Đồng và tổ giúp việc Hội Đồng OCOP cấp huyện. Tổ chức đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP tiến hành đánh giá, phân hạng sản phẩm đăng ký tham gia Chương trình mỗi xã một sản phẩm OCOP năm 2023 với 08 sản phẩm.

2. Văn hóa xã hội

Các chương trình mục tiêu quốc gia như: giáo dục đào tạo, chăm sóc sức khỏe nhân dân, xóa đói giảm nghèo, giải quyết việc làm,... được Ủy ban nhân dân huyện triển khai thực hiện đạt hiệu quả, chất lượng.

Công tác chăm lo cho các gia đình chính sách, người có công và các đối tượng bảo trợ xã hội thường xuyên được quan tâm; cơ sở vật chất trường lớp được đảm bảo, cơ bản đáp ứng được nhu cầu.

Tuyên truyền và tổ chức nhiều hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao nhằm thiết thực chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn, Tổ chức biểu diễn văn nghệ phục vụ các buổi họp mặt, phục vụ nhân dân.

Tổ chức được ngày càng nhiều hoạt động, Hội thi cấp huyện phục vụ nhu cầu hưởng thụ văn hóa tinh thần của nhân dân và tham gia các cuộc thi cấp Tỉnh có chất lượng.

3. Quốc phòng, an ninh - Pháp luật

Trong năm, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, ổn định; công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông được quan tâm triển khai thực hiện thường xuyên. UBND huyện đã chủ động xây dựng kế hoạch bảo vệ an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, đặc biệt là bảo vệ an toàn tuyệt đối các sự kiện chính trị quan trọng và các ngày Lễ lớn trong năm.

Chủ động tuần tra, kiểm soát, nắm rõ tình hình, không để xảy ra bị động, bất ngờ. Chuẩn bị các bước để tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ các xã Cây Trường, Hưng Hòa và thị trấn Lai Uyên. Giao quân đạt 100% kế hoạch.

4. Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

- Trong năm 2023, tiếp được 229 cuộc với 24 lượt người (lãnh đạo tiếp 43 cuộc với 16 lượt người; tiếp thường xuyên 186 cuộc với 08 lượt người).

- **Về giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo:** tổng số đơn 109 đơn (trong đó: khiếu nại là 17 đơn; tố cáo là 08 đơn; kiến nghị, phản ánh là 84 đơn), trong đó: đơn kỳ trước chuyển sang 07 đơn, tiếp nhận trong kỳ 102 đơn.

+ **Đơn thuộc thẩm quyền Chủ tịch UBND huyện:** 67 đơn (trong đó: khiếu nại là 11 đơn; tố cáo là 04 đơn; kiến nghị, phản ánh là 52 đơn). Đã giải quyết xong 63/67 đơn (khiếu nại là 11 đơn; tố cáo là 04 đơn; kiến nghị, phản ánh là 48 đơn), đạt tỷ lệ 94,02%; các ngành đang tham mưu giải quyết 04 đơn kiến nghị.

+ **Đơn thuộc thẩm quyền các ngành giải quyết:** 42 đơn (trong đó: khiếu nại là 06 đơn; tố cáo 04 đơn; kiến nghị, phản ánh là 32 đơn).

5. Tổ chức bộ máy - Cải cách thủ tục hành chính và dân vận chính quyền

- Đảm bảo công tác quy hoạch và đào tạo cán bộ, thường xuyên rà soát, tổ chức sắp xếp, điều động, bổ nhiệm cán bộ đảm bảo hoạt động có hiệu quả các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp của huyện.

- Công tác giải quyết thủ tục hành chính được thực hiện nghiêm túc, công khai, từng bước nâng cao ý thức, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ công chức, viên chức, xây dựng lề lối, phong cách và thái độ làm việc trong giải quyết công việc hành chính. Trung tâm Phục vụ Hành chính công huyện ngày càng nâng cao chất lượng hoạt động và phục vụ người dân và doanh nghiệp ngày càng tốt hơn.

- Tổ chức 02 diễn đàn lắng nghe ý kiến nhân dân: “Ngành xây dựng lắng nghe ý kiến nhân dân”; “Ngành Tài nguyên và Môi trường lắng nghe ý kiến nhân dân”.

III. NHẬN XÉT ĐÁNH GIÁ

Mặc dù năm 2023 tình hình kinh tế - xã hội diễn ra với nhiều khó khăn và thách thức nhưng với sự tập trung chỉ đạo, điều hành của UBND huyện và sự nỗ lực của các ngành, các cấp trong thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội gắn với Nghị quyết và các Kế hoạch thực hiện chương trình đột phá của của Huyện ủy, qua đó kinh tế - xã hội tiếp tục phát triển đạt và vượt nhiều chỉ tiêu, hoạch đã đề ra, cụ thể:

- Kinh tế tăng trưởng cao trên cả 3 lĩnh vực, thực hiện đạt và vượt 21/21 chỉ tiêu, kế hoạch được giao, đặc biệt là chỉ tiêu thu ngân sách trên địa bàn huyện vượt kế hoạch đề ra.

- Công tác giáo dục, y tế được củng cố và nâng cao với việc có thêm 01 trường đạt chuẩn quốc gia và các chỉ tiêu về y tế đều thực hiện đạt và vượt theo kế hoạch. Công tác chăm lo cho các gia đình chính sách, người có công và các

đối tượng bảo trợ xã hội được quan tâm giải quyết kịp thời, đặc biệt là các dịp lễ, tết.

- Thường xuyên tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao ngày càng phong phú và đa dạng, góp phần phục vụ nhu cầu hưởng thụ về tinh thần của nhân dân địa phương, gắn với tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước.

- Công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại của công dân được quan tâm thực hiện, kịp thời giải quyết các kiến nghị của nhân dân và tỷ lệ giải quyết đơn đạt 94,02% vượt kế hoạch đề ra. Công tác giao quân nghĩa vụ quân sự đạt 100% kế hoạch được giao.

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững; các tệ nạn xã hội được quan tâm chỉ đạo, tổ chức thực hiện quyết liệt.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đã đạt được vẫn còn một số hạn chế:

Thu quỹ phòng, chống thiên tai chưa đạt chỉ tiêu được giao.

IV. NHIỆM VỤ TẬP TRUNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH NĂM 2024

Căn cứ vào các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện các mục tiêu kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh; căn cứ vào Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Nghị quyết của HĐND huyện và Kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng, an ninh giai đoạn 2021 – 2025 đã đề ra, Ủy ban nhân dân huyện tập trung chỉ đạo điều hành thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Trên cơ sở các chỉ tiêu được Ủy ban nhân dân tỉnh, Nghị quyết của Huyện ủy, của HĐND huyện giao, Ủy ban nhân dân huyện tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo hoàn thành kế hoạch đề ra.

2. Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các Quy hoạch đã được phê duyệt. Tập trung xây dựng kế hoạch để huyện Bàu Bàng trở thành thị xã trước năm 2030.

3. Tập trung chỉ đạo quản lý xây dựng theo quy hoạch được duyệt. Kiên quyết xử lý các trường hợp xây dựng không phù hợp với quy hoạch, mục đích sử dụng đất. Tăng cường kiểm tra các dự án đầu tư khu dân cư mới để đảm bảo chủ đầu tư triển khai thực hiện theo đúng quy định.

4. Tăng cường xúc tiến đầu tư vào các khu công nghiệp hiện có. Hoàn thành công tác bồi thường, giải tỏa để triển khai thực hiện Khu Công nghiệp Cây Trường, Khu Công nghiệp Bàu Bàng mở rộng 1.000 ha (trong đó phần ở huyện Bàu Bàng 892,2 ha), các dự án điện: Đường dây 220kV Chơn Thành – Bến Cát và đường dây 500kV Đức Hòa – Chơn Thành. Đảm bảo nguồn điện sản xuất kinh doanh. Triển khai lắp đặt nhanh điện kế cho người dân khi có nhu cầu để tiếp tục duy trì tỷ lệ hộ dân sử dụng điện đạt 99,998%.

5. Tổ chức giao chỉ tiêu thu - chi ngân sách cho các cơ quan, các đơn vị hành chính, sự nghiệp, UBND các xã; đảm bảo thực hiện thu - chi ngân sách đúng theo quy định pháp luật và đạt 100% đã đề ra. Thường xuyên tổ chức kiểm tra tình hình thu, chi tại các xã để kịp thời hướng dẫn các địa phương thực hiện hoàn thành nhiệm vụ được giao.

6. Ứng dụng kỹ thuật công nghệ cao trong canh tác để nâng cao hiệu quả sử dụng đất, năng suất, sản lượng cây trồng; triển khai các lớp tập huấn kỹ thuật sản xuất rau, trái cây an toàn theo tiêu chuẩn VietGAP. Thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; tăng cường công tác kiểm soát vận chuyển, giết mổ, kinh doanh động vật và các sản phẩm động vật không qua kiểm tra của ngành Thú y. Tổ chức nạo vét, khai thông dòng chảy kênh mương, suối đảm bảo an toàn trong mùa mưa. Tranh thủ nguồn vốn phòng chống thiên tai của tỉnh để đầu tư xây dựng các công trình tiêu thoát nước, nạo vét suối,... Xây dựng kế hoạch và tổ chức thu quỹ phòng chống thiên tai đạt kế hoạch. Tập trung thực hiện hoàn chỉnh các tiêu chí xây dựng nông thôn mới nâng cao các xã còn lại trên địa bàn huyện.

7. Duy trì các chuẩn quốc gia về giáo dục đã đạt được. Phần đầu có thêm 01 trường đạt chuẩn quốc gia. Chỉ đạo thực hiện tốt việc quản lý môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm; duy trì 100% xã đạt Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế và ngăn chặn có hiệu quả các dịch bệnh nguy hiểm như: sốt xuất huyết, tay chân miệng, cúm,...

8. Duy trì cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, thực hiện nếp sống văn minh - gia đình văn hóa mới. Triển khai các biện pháp hữu hiệu để xử lý việc quảng cáo, rao vặt trái phép. Củng cố, tăng cường hiệu quả hoạt động Đội 814, kiên quyết xử lý và triệt xóa các tụ điểm về tệ nạn xã hội.

9. Quan tâm thực hiện tốt các chế độ đối với gia đình chính sách, người có công và các đối tượng xã hội. Tăng cường chỉ đạo và giải quyết kịp thời các vướng mắc, mâu thuẫn phát sinh trong quan hệ lao động tại các doanh nghiệp, hạn chế đến mức thấp nhất tình trạng tranh chấp, đình công của người lao động, nhất là trong các dịp lễ, tết.

10. Đẩy mạnh cải cách hành chính, thực hiện chuyển đổi số và tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào quá trình quản lý, chỉ đạo điều hành. Tiếp tục duy trì thực hiện tốt công tác dân vận chính quyền, công tác cải cách hành chính, siết chặt kỷ cương, kỷ luật công vụ.

11. Duy trì và thực hiện tốt công tác tiếp dân; tăng cường công tác thẩm tra, xác minh, giải quyết đơn phát sinh thuộc thẩm quyền của huyện. Tập trung chỉ đạo các ngành chức năng rà soát các vụ việc khiếu nại phức tạp, kéo dài trên địa bàn huyện nhằm giải quyết dứt điểm theo quy định.

12. Tiếp tục nắm tình hình hoạt động của các doanh nghiệp trong và ngoài khu công nghiệp. Tăng cường công tác quản lý cư trú tại khu công nghiệp và khu dân cư tập trung, tăng cường công tác đấu tranh phòng chống các loại tội

phạm, phòng chống ma túy, tệ nạn xã hội trên địa bàn; kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm. Thực hiện tốt công tác hướng dẫn, kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm nhằm hạn chế đến mức thấp nhất nguy cơ xảy ra cháy và thiệt hại do cháy gây ra, hướng dẫn các Tổ Liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy tổ chức thực tập phương án phòng cháy, thoát nạn. Tiếp tục thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” (Đề án 06) của Chính phủ và thực hiện 02 Dự án Cơ sở Dữ liệu quốc gia về dân cư và Dự án Sản xuất, cấp, quản lý Căn cước công dân. Thực hiện các giải pháp kéo giảm tai nạn giao thông trên 03 tiêu chí. Tăng cường các giải pháp kiềm chế, kéo giảm ít nhất 5% số vụ phạm tội về trật tự xã hội theo chỉ tiêu đã đề ra; triển khai đợt cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

14. Huy động tối đa các nguồn lực của xã hội và khuyến khích, mời gọi đầu tư, phát triển các lĩnh vực ngân hàng, siêu thị, chợ, nhà sách, cơ sở giáo dục, y tế và các loại hình dịch vụ khác trên địa bàn.

Trên đây là Báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo điều hành của UBND huyện năm 2023 và nhiệm vụ tập trung chỉ đạo điều hành năm 2024.

Nơi nhận:

- TT.HU, TT.HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Cán Ban HĐND huyện;
- Các Đại biểu HDDND huyện;
- Lưu: VT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Võ Thành Giàu